<N1

vO-

ARQUIVO

CAIXA N

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

••'•y

1  .

FXFRriCTO DE 2019

Interessado: TONINHO DO MEL

Doe. Processado: PROJETO DE LEI 111/2019

V V

Data do Protocolo: Regime de tramitação: Data final para apreciação:

28/03/2019 ORDINÁRIO 02/09/2019

Assunto:

Institui G inclui no CaiGndário Oficial dG EvGntos do
Município de Araraquara o Dia Municipal do Pedagogo a ser
comemorado anualmente no dia 20 de maio, e dá outras
providências.

'--'

CÂMARA Mu ICIPAL .ARAR..t\QU1t\RA

DESPACHOS

f""'"""t:.'--•: .. ~.r.o.·-.~.,.,.,,......,..,.IC.'..,., .• ~.~ .. ,;

! /-.\......: í)U I
• ' l ...... _--.!.(_[ ______ ~ ~

1 '"' t"''''"' i'f~/19 l ~ 1· l \ ~ .. ,; \..•, ---.---···- ·-..... . _ ..... ~

éf't.,; ~ I .. .....,,!~\~ ---- ..... - -·- - - ~
k-~~-~---··· -~·-~·~~····"'

Processo nº 146/2019

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes informações, a fim de definir corretamente o rito de sua
tramitacão:

Regime de tramitação :
ORDINÁRIO

Data de recebimento:
28 MAR2019

Regime de votação:
ÚNICA

Prazo para apreciação:
02 SET 2019

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Assistente técnico le
,/

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Araraquara, __________ _,~r-------------------

Encaminhe-se os-' autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

O 2 ABR 2nl9
Araraquara, :

TENENl)E~~Nl
Pr,esidehte

/

Daniel L O. M attosinho

De:
Enviado em:
Para:

Assunto:

Prezados(as), boa noite!

Daniel L. O. Mattosinho
terça-feira, 2 de abril de 2019 18:35
Edio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton Hugo Negrini; Gerson
Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani; Jose Luiz Gilliotti dos
Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra;
Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de
Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline Faria; Toninha do Mel
Prazo para apresentação de emendas - Proposituras julgadas objeto de
deliberação 102a Sessão Ordinária

Informamos que encontra-se aberto o prazo regimental de 30 (trinta) dias- a encerrar-se em 03 de maiode
2019, portanto - para apresentação de emendas às proposituras abaixo designadas:

Projeto de Lei Complementar nº 4/2019
INICIATIVA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Estabelece e regula o parcelamento, o uso e a ocupação do solo para a tipologia intitulada CRIS - Conjunto
Residencial de Interesse Social, categoria de Habitação Multifamiliar Horizontal, promovida pelo Poder Público
Municipal em Áreas Públicas Patrimonia is ou em Areas Especiais de Interesse Social (AEI S), para execução de
Habitação de Interesse Social (HIS), e dá outras providências. (Processo nº 148/2019).

Projeto de Lei Cornp!e.mentar n'' 5/2019
INICIATIVA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Institui o Programa Habitacional Organização de Cosntrução de Autogestão (OCA) , integrado ao Programa de
Moradia Econômica, de forma a compatibilizar a política municipal de habitação com a atuação dos governos
estadual e fed eral, viabilizando e promovendo o acesso à moradia com condições de habitabilidade nos programas
de habitação popular de interesse social, e dá out ras providências . (Processo nº 149 /2019).

Informamos ainda que encontra-se aberto o prazo regimental de 10 (dez) dias - a encerrar-se em 12 de abril
de 2019, portanto- para apresentação de emendas às proposituras abaixo designadas :

Projeto de Lei nº 111/2019
INICIATIVA: ANTONIO TOMAZ FERNANDES

'--"' Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Pedagogo a ser
comemorado anualmente no dia 20 de maio, e dá outras providências. (Processo nº 146/2019).

Projeto de Lei nº 115/2019
INICIATIVA: JOSÉ LUIZ GILLJOTTI DOS SANTOS
Define ações de combate à dengue nos cemitérios no Município de Araraquara, de modo a disciplinar a colocação de
vasos, recipientes e outros objetos para ornamentação de sepulturas, e dá outras providências. (Processo nº
152/2019).

Projeto de Lei nº 116/2019
INICIATIVA: PAULO FERNANDO PAES LANDIM
Denomina Área de Lazer George Washington Rocha a área verde (Quadra 60) do loteamento denominado Parque
das Hortências, localizada na Rua Synésio Wyss Barreto, esquina com a Avenida Jurandir Rios Garçoni, nesta cidade.
(Processo nº 154/2019) .

Projeto de Lei nº 117 í2019
INICIATIVA: JÉFERSON LUIS YASHUDA
Institui, no Município de Araraquara, o Dia Municipal da Agua, a ser comemorado anualmente no dia 22 de março e
dá outras providências. (Processo nº 155 /2019).

Atenciosamente,

1

DANIEL-LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0625
Fax (16) 3301-064 7
E-mail: daniel.mattosinho@camara-arq.sp.gov.br

'IU..,f"{tt. vftl.U~ v~~-º

2

'-..../

'-._/

Comissão de Just}a, Legislação e Redação

PARECER N° I ~~ . /2019

Projeto de Lei n° 111/2019

Processo n° 146/2019

Iniciativa: VEREADOR TONINHO DO MEL

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o Dia Municipal do Pedagogo a ser comemorado anualmente no dia
20 de maio, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

É o parecer.

Rua São Bento, 887, Centro, Ara raquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~:cf3
__ I

DESPACHOS

Processo nº O 1 4 6 /2019

. 'ôi:~nsaoo o pareosr s~ra a ~1açã fi~-:-~·
roqu~1m'!)nto do vareador .... •. . · .'r.~ .• ··-· . I

"
I f f f f t I •11 9 f,, ., ~ e f lllffffffff f • • ••••OOIIIIIflff.fffl , ., • • llffllfflfffl ff f lt•••• T •-•-•

Nos t&rmos do ~rtigo :268, do Hagir;m~nt.''" ~n~nw

~::.~.~~~=~~:~:~::=:·: :· -~~ ..... ~:-·····=~]·~
:-:,. · er.tt.l ~

~~~'<!l'~l<ol~.!'~~ ... r ~,J:':"J ,.~./'~..:;,~~:lC!'-.c:loio~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 180/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 111/2019
INICIATIVA: VEREADOR TONINHO DO MEL

FLS.~
PROC. -

C.M.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o Dia Municipal do Pedagogo,
a ser comemorado anualmente no dia 20 de maio, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendá rio Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o Dia Municipal do Pedagogo, a ser comemorado anualmente no dia 20 de maio.

Art. 2º A data está sendo instituída para homenagear todos os profissionais da
pedagogia, homens e mulheres _fundamentais na estrutura de nossa sociedade, dedicados a ensinar e
desenvolver atividades de pesquisas educacionais, contribuindo assim para a educação do nosso país.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão
obtidos mediante doações, campanhas, parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de junho do ano de
2019 (dois mil e dezenove).

CÀl\IIARA TVIUNICIPAL DE ARARAQUARA Esda4Y. c,.....,o::---=n~-
São Pa ul o Roc . _-J~~~-

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

.M.

Ofício n° 088/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 12 de junho de 2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 11 de junho
de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria
de Lei

180/2019 111/2019 Vereador Toninho do Mel

181/2019 11812019 Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

182/2019 124/2019 Vereadora Juliana Damus

183/2019 207/2019
Prefeitura do Município de

Araraquara

184/2019 208/2019
Prefeitura do Município de

Araraquara

185/2019 209/2019
Prefeitura do Município de

Araraquara

186/2019 210/2019
Prefeitura do Município de

Araraquara

187/2019 211 /2019
Prefeitura do Município de

Araraquara

188/2019 212/2019 Vereador Paulo Landim

Atenciosamente,

Ementa

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o Dia
Municipal do Pedagogo, a ser comemorado
anualmente no dia 20 de maio, e dá outras
providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal do Psicopedagogo", a ser
comemorado anualmente no dia 12
novembro, e dá outras providências.
Denomina Avenida Abigail Machado
Callera via pública do MunicÍj:lÍo.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Altera para 232 (duzentos e trinta e duas) o
número de vagas do emprego público de
Agente Comunitário de Saúde e dá outras
providências.

Altera a Lei n° 9.261, de 9 de maio de
2018 .

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

Altera a Lei n° 9.600, de 3 de junho de
2019.

ov.br

CÂAL-\RA MUNICIPAL
DE .ARARAQl.IARA

1.
1:

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

C/EAO Ng 012/2019
: I

Em 11 de ju!h~ de 2019

da Câmara Municipal

I
I

I
I

Pelo presente, com os nossqs , cordiais
tomamos a liberdade de passa r às mãos de Voss~ E

1
xcelência,

dos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:
. : I

Na oportunidade,
apreço e distinta consideração.

Atenciosamenhf

~'-~ (k::~
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

de

:~:'~1
c;ssp.m=.•

1 ... -----· --· ·-·-- ---

·=~
!f::

··' •S:t
--.J

' ~:·
,......
• .. (t

1:::::1
,:::;::.
C"· _.,_
.:..n
t·-~

~
-1

~ =
~
~ =
§:
ô
~
~
;>;!·
J:::'
~

~

~ ........... -- j ~~·- 3 ?clhcfMJ !

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI NQ 9.635
De 01 de julho de 2019

Autógrafo nQ 180/19- Projeto de lei nQ 111/19
Iniciativa: Vereador Toninho do Mel

Froc. !

'~:.~-----·--- -==.!

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o Dia
Municipal do Pedagogo, a ser comemorado
anualmente no dia 20 de maio, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 11 (onze) de junho de
2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1Q Fica instituído e incluído no Calendário
Oficia l de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Pedagogo, a
ser comemorado anualmente no dia 20 de maio.

Art. 2Q A data está sendo instituída para
homenagear todos os profissionais da pedagogia, homens e mulheres
fundamentais na estrutura de nossa sociedade, dedicados a ensinar e
desenvolver atividades de pesquisas educacionais, contribuindo assim para a
educação do nosso país.

Art. 3Q Os recursos necessários para atender as
despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas,
parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar
ônus para o Município.

lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A ARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de
).

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidàdania, na data supra.

~;,. ~ "" SL
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP") .

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 03/julho/19- Ano Xl- N!! 10087.

	20190328153712
	146-19